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Udział nasion gatunków jednoliściennych 
w zachwaszczeniu gleby w płodozmiariach o różnym nasileniu zbóż 
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Participation of Seeds of Monocotyledonous Species in Weed Infestation of Crop 
Rotation Systems Characterized by Various Grain Percentages 

WSTĘP 

Nasilenie uprawy zbóż w płodozmianie prowadzi między innymi do 
głębokich przeobrażeń jakościowych fitoagrocenoz. Jednym z przejawów 
takiej sytuacji jest wzrost zachwaszczenia gleby nasionami gatunków 
jednoliściennych, a zwłaszcza Apera spica-venti. Zdaniem niektórych au- 
torów (1—3) procesu nagromadzania się w warstwie ornej ziarniaków 
tego oraz innych chwastów z rodziny Gramineae nie ogranicza nawet wy- 
soki poziom agrotechniki._ 

Celem niniejszej pracy było określenie procentowego udziału ziarnia- 
ków traw w zachwaszczeniu gleby lessowej pod roślinami uprawianymi 
w czterech modelowych płodozmianach 4-polowych, w których prowa- 
dzono chemiczną i mechaniczną walkę z chwastami. 

METODYKA BADAŃ 

Doświadczenie polowe nad wpływem wzrastającego udziału zbóż w strukturze 
zasiewu na zachwaszczenie warstwy ornej ziarniakami traw przeprowadzono w la- 
tach 1971—1975. Zlokalizowano je w RZD Czesławice, należącym do AR w Lublinie, 
na glebie płowej wytworzonej z lessów (kompleks pszenny dobry, II klasa bonita- 
cyjna). 5 

Eksperyment obejmował modelowe płodozmiany 4-polowe — nazwane umow- 
nie A, B, C, D — o 50, 75, 75 i stuprocentowym udziale zbóż (tab. 1). 
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Tab. 1. Płodozmiany 
Crop rotation systems 

 

 
Pole A — 50% zbóż B — 75% zbóż C — 75% zbóż D — 100% zbóż 

I Burak cukrowy Burak cukrowy Mieszanka str. Pszenica jara 
II Pszenica ozima Pszenica ozima Pszenica ozima Pszenica ozima 

III Mieszanka str. Owies Owies Owies 
IV Pszenica ozima Pszenica ozima Pszenica ozima Pszenica ozima 

 

Uprawa roli pod poszczególne rośliny była w każdym płodozmianie typowa, zaś 
nawożenie mineralne w płodozmianaich A i B wynosiło średnio rocznie 240 kg 
NPK 'ha”l, a w płodozmianach € i D — 220 kg NPK'ha-!. Oprócz nawozów mi- 
neralnych stosowano 30 t:ha”! obornika pod burak cukrowy w ZMIADOWANACH A 
i B, mieszankę roślin strączkowych w C i pszenicę jarą w D. 

Rośliny uprawne pielęgnowano mechanicznie i chemicznie. Mechaniczne zabie- 
gi pielęgnacyjne na obiektach bez herbicydów nie odbiegały od powszechnie sto- 

"sowanych, natomiast na obiektach z herbicydami ograniczono je do jednorazowego 
wiosennego bronowania pszenicy ozimej i niszczenia skorupy glebowej w buraku 
cukrowym. 

Do ” pielenia cHerhicznegą stosowano na 1 ha: w pszenicy ozimej i: pszenicy 
jarej Chwastox 30 w dawkach 5 i 4 1-ha”1, a od roku 1974 Aminopielik D w ilości 
3 l-hal, w owsie — Chwastox 30 w dawce.4 1; w mieszance roślin strączkowych 
— Aretit 4 kg; w buraku cukrowym — Pyramin 5 kg. Zboża opryskiwano herbicy- 
dami w fazie od krzewienia do strzelania w źdźbło, mieszankę roślin strączkowych 
wówczas, gdy osiągnęła wysokość 10—15 cm, a buraki cukrowe tuż po siewie. 

Przedmiot badań stanowiły próbki glebowe pobrane cylindrem o średnicy 82 mm 
po sprzęcie roślin uprawnych z warstwy od 0 do 30 cm głębokości gleby, w 3 pow- 
tórzeniach na każdym poletku. Próbki te, celem oddzielenia nasion chwastów od 
drobniejszych cząstek stałej fazy gleby, przemywano-wodą na sitach o wymiarach 
oczek 0,25 mm, a następnie po wysuszeniu w temperaturze 40?C przebierano ręcz- 
nie pod lupą. Zestawienia dotyczą wyłącznie owoców prawidłowo wykształconych 
i wypełnionych, a więc, jak należy sądzić, zdolnych do kiełkowania. . 

Interesującą nas grupę roślin jednoliściennych stanowiły chwasty z rodziny 
traw, a mianowicie: Apera spica-venti, Echinochloa crus-galli, Poa annua i Setaria 

glauca.. j . . 

CZE ; ; WYNIKI BĄDAN | 

udział ziarniaków traw wyliczony z całkowitego zachwaszczenia (nasiona 
gatunków dwuliściennych i jednoliściennych) uprawianej warstwy gleby 
poszczególnych płodozmianów, wyrażającego się liczbą od około 42 000 
(płodozmiany A i B) wa około _46 000 (płodozmian D) szt. * -m"32 nasion 
chwastów. 

Zdecydowana Więksżdkć diaspor chwastów (gdaókakEnj ych Ww war- 
stwie ornej porównywanych płodozmianów należała do gatunku Apera 
spica-veńti (ryc. 1). Ziarniaki tego taksonu stanowiły bowiem przeciętnie 

'w płodozmianie A (50% zbóż) 54,9% ogólnej liczby owoców tej. grupy 

Da zawarte w tabeli 2 i na Śóińsch 2—3 stelo Środdkikć | 
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Ryc. 1. Procentowy udział Apera spica-tenti w ogólnym zbiorowisku nasion chwas- 
tów jednoliściennych w warstwie ornej poszczególnych płodozmianów (średnio w 

pierwszej rotacji — 1972-1915); 1 — bez herbicydów, 2 — z herbicydami 
Percentage share of Apera Spica-venti in tota! collection of monocotyledonous weed 
seeds in the arable layer of individual crop rotation systems (the average figure 
in the st rotation —- 1972—1875); 1 -- without herbicides, 2 — with herbicides 

roślinności, w B (15% zbóż) — 67,6%, w C (75% zbóż) — 53,2%, a w D 
(100% zbóż) — 81,2%. Reszta nasion należała do Echinochloa crus-galli, 
Poa annua i Setaria glauca, Owoce Apera spica-tenti szczególnie licznie 
zachwaszczały połetka traktowane herbicydami. Jak wynika z ryciny 1, 
tworzyły one tam 56--89% całkowitego zapasu nasion chwastów trawia- 
stych. podczas gdy na obiektach pielegnowanych mechanicznie od 33 
do 76%. 

W zmianowaniu z 50% udziałem zbóż (A) najbardziej zachwaszczona 
nasionami wymienionych wyżej gatunków jednoliściennych była rola po 
zbiorze pszenicy ozimej, zwłaszcza uprawianej w stanowisku po burakach 
cukrowych (tab. 2). Średnio około 16% znalezionych diaspor należało do 

omawianych chwastów, a na obiektach odchwaszczonych herbicydami 
aż 23,6%. W warstwie ornej pozostałych elementów płodozmianu A 
stwierdzono wielokrotnie mniej ziarniaków interesującej nas roślinności. 
W przypadku buraka cukrowego i mieszanki roślin strączkowych sytua- 
cja taka wynikała, rzecz jasna, z faktu absencji w ich łanie Apera spica- 
-venti, tzn. gatunku o zdecydowanie największym współczynniku roz- 
mnażania. Niższe zachwaszczenie gleby pod pszenicą ozimą na IV polu 
zmianowania (po mieszance strączkowych), w porównaniu z identyczną 
oziminą, lecz uprawianą po burakach (pola II), należy tłumaczyć dwu- 
krotnie mniejszym zapasem nasion w roli rośliny przedplonowej. Wersja 
ta znajduje potwierdzenie w układzie zachwaszczenia II pól (pszenica 
ozima) w zmianowaniach Bi C (tab. 2). 
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Tab. 2. Procentowy udział nasion gatunków jednoliściennych w zachwaszczeniu 
gleby (0—30 cm) 

Percentage of seeds of monocotyledonous species in weed infestation (0—30 cm) 
 

 

 

 

 

Płodo- : Bez her- Z herbi- ; 
zmian Roślina bicydów _ cydami Średnio 

Burak cukrowy 0,8 4,3 2,5 
A — 50% Pszenica ozima 8,9 23,6 16,2 

zbóż Mieszanka roślin str. 1,4 1,0 2 
Pszenica ozima 10,1 4,5 73 

Burak cukrowy 0,5 2,2 1,3 
B — 75% Pszenica ozima 13,5 42,5 28,0 

zbóż Owies 0,7 0,3 0,5 
Pszenica ozima 7,0 36,4 21,7 

Mieszanka roślin str. 0,4 0,7 0,5 
C— 75% Pszenica ozima 12,8 38,7 25,7 

zbóż Owies 2,5 6,4 4,4 
Pszenica ozima 5,4 19,9 12,6 

Pszenica jara 3,3 3,3 3,3 
D — 100% Pszenica ozima 9,2 26,9 18,0 
, zbóż Owies 0,1 1,7 0,9 ? Pszenica ozima 16,6 27,9 22,2 

 

Zmianowanie wysycone w 75% zbożami (B i C) cechowało silniejsze 
zanieczyszczenie nasionami chwastów trawiastych w porównaniu z pło- 
dozmianem A (50% zbóż). Zdecydowały o tym przede wszystkim ziarniaki 
nagromadzone w warstwie ornej po roślinach zbożowych, a szczególnie 
po pszenicy ozimej (tab. 2). Zachwaszczenie stanowisk po zbiorze kultur . 
liściowych (burak cukrowy, mieszanka strączkowych) było niewielkie 
i wyraźnie mniejsze aniżeli w płodozmianie A. Szczególnie dużo roślin 
jednoliściennych znaleziono po pszenicy ozimej uprawianej na II polu 
zmianowań, tj. w następstwie po burakach cukrowych (płodozmian B) 
i mieszance roślin strączkowych (płodozmian C). Ich udział w ogólnym 
zachwaszczeniu roli wynosił ponad 25%. Zasób ziarniaków w glebie po 
pszenicy ozimej uprawianej w stanowisku po owsie był zdecydowanie 
mniejszy, wobec określonego w przypadku uprawy tej rośliny po przed- 
plonach liściowych. Zniżka w zmianowaniu B wynosiła około 22%, a w C 
aż 51%. Wydaje się, że zaobserwowane zjawisko wynikało głównie z do- 
datniej reakcji miotły zbożowej na nawożenie buraków cukrowych oraz 
mieszanki roślin strączkowych obornikiem (30 t:ha"1) i wysoką dawką 
nawozów mineralnych. Podobną sytuację stwierdzono także w zmiano- 
waniu A (tab. 2). 

Wprowadzenie herbicydów zwiększało liczebność diaspor chwastów 
z rodziny traw w każdej roślinie zmianowań z 75% udziałem zbóż, z wy- 
jątkiem owsa w zmianowaniu B (tab. 2). Czynnik ten najbardziej sprzyjał 
występowaniu omawianej grupy nasion w końcu I rotacji obu zmianowań, 
tzn. w pszenicy ozimej uprawianej po owsie. 
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Warstwa orna w płodozmianie D, czyli wysyconym w 100% zbożami, 
zajmowała pod względem stopnia zachwaszczenia ziarniakami chwastów 
jednoliściennych drugie miejsce po płodozmianie B (tab. 2). Wymienione 
organy rozmnażania generatywnego miały największy, bo wynoszący po- 
nad 22%, udział w ogólnej liczebności nasion chwastów w glebie pod 
pszenicą ozimą, uprawianą po owsie. Nieco mniejszy odsetek całkowitego 
zapasu nasion (18%) przypadał na chwasty trawiaste zanieczyszczające 
glebę po zbiorze pszenicy ozimej, której przedplonem była pszenica jara. 
Pozostałe rośliny zbożowe tego zmianowania, tzn. pszenica jara i owies 
nie sprzyjały występowaniu w ich łanach omawianych gatunków chwa- 
stów. Udział tych roślin w zachwaszczeniu gleby wahał się tam od 0,9 
do 3,3%. 

Chemiczne pielenie łanów kultur uprawianych w zmianowaniu D z re- 
guły zwiększało zachwaszczenie gleby ziarniakami traw. Sytuacja taka 
wystąpiła zwłaszcza w polu II, gdzie na obiektach z herbicydami organy 

"te stanowiły blisko 27% całkowitego zachwaszczenia gleby, podczas gdy 
na obiektach pielonych tradycyjnie prawie trzykrotnie mniej (tab. 2). 

Zachwaszczenie roli diasporami chwastów jednoliściennych wyraźnie 
zależało od procentowego udziału zbóż w strukturze zasiewu (ryc. 2). 

tqnAĄ 2 a 
Ryc. 2. Procentowy udział nasion gatunków jednoliściennych w zachwaszczeniu 
warstwy ornej poszczególnych płodozmianów (średnio w pierwszej rotacji — 1972 

—1975); 1 — bez herbicydów, 2 — z herbicydami 
Percentage share of monocotyledonous species seeds in weed infestation of the 
arable layer in individual crop rotation systems (the average figure in the Ist 

rotation 1972—1975); 1 — without herbicides, 2 — with herbicides 

Średnio, niezależnie od elementów zmianowania oraz sposobu pielęgno- 
wania ich łanów, najmniejszą wartość osiągnęło ono w płodozmianie B, 
tj. wysyconym w 75% zbożami. Płodozmiany C i D zajęły pod tym wzglę- 
dem miejsce pośrednie, nie różniąc się istotnie od siebie. Opisaną kolej- 
ność zachwaszczenia poszczególnych płodozmianów podyktowały głównie 
obiekty odchwaszczone chemicznie. Rozpatrując wyłącznie obiekty pie- 
lęgnowane mechanicznie widać, że największy odsetek całego zapasu na- 
sion w glebie stanowiły interesujące nas ziarniaki w płodozmianie D — 
7,3%, a najmniejszy w płodozmianie A — 5,3%. 

a 
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Herbicydy zastosowane w każdym zmianowaniu istotnie zwiększały 
udział nasion gatunków trawiastych w ogólnym zachwaszczeniu warstwy 

_. ommej (ryc. 2). Wzrost ten w zmianowaniu A był 1,5-krotny, w B — 
4-krotny, w C€ — 3-krotny, zaś w D — 2-krotny. Jak z powyższego wy- 
nika występowaniu gatunków chwastów jednoliściennych najbardziej 
sprzyjały zmianowania z 75% udziałem zbóż. 

Analizując poszczególne lata pierwszej rotacji zmianowań widać, że 
udział ziarniaków chwastów w ogólnym zapasie nasion w roli wzrastał 
wraz z upływem kolejnych lat rotacji (ryc. 3). Wzrost ten'najwyrażniej 
występował w zmianowaniach B i D, szczególnie na obiektach pielęgno- 
wanych chemicznie. W rezultacie obiekty te we wspomnianych zmiano- 

_waniach w roku 1975 zawierały około 50% nasion chwastów jednoliścien- 
nych, podczas gdy w roku wyjściowym, tj. 1972, zaledwie około 2%. 
VO r « 

s01 pielęgnowanie mechaniczne Pielęgnowanie *cherniczne 
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Ryc. 3. Procentowy udział nasion gatunków jednoliściennych w zachwaszczeniu 
warstwy ornej poszczególnych płodozmianów w latach 1972—1975; 1 — płodozmian 
A (50% zbóż), 2 — płodozmian B (70% zbóż), 3 — płodozmian C (75% zbóż), 4 — 

płodozmian D (100% zbóż) | 
Percentage śnaż of monocotyledonous species seeds in weed infestation of the 
arable layer of individual crop rotation systems 1972—1975; 1 — crop rotation A 
(50% cereals), 2 — crop rotation B (75% cereals), 3 — crop rotation C (75% cereals), 

? 4 — crop rotation D (100% cereals) 

WNIOSKI 

1. Rośliny uprawiane na glebach lessowych, zwłaszcza pszenica ozima 
w płodozmianach o dużym udziale zbóż w strukturze zasiewu, najbar- 
dziej sprzyjają zachwaszczeniu gleby ziarniakami Apera spica-venti. 

Eh 

. 
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2. Zwiększenie ponad 50% udziału zbóż w strukturze zasiewu pro- 
wadzi do wzrostu zachwaszczenia uprawnej warstwy gleby gatunkami 
chwastów z rodziny traw. 

3. Herbicydy (Chwastox 30, Aminopielik D, Pyramin i Aretit) stoso- 
wane w płodozmianach z 75 i 100% udziałem zbóż wywołują zjawisko 
kompensacji nasion chwastów trawiastych. 

4. Procentowy udział nasion chwastów jednoliściennych (Apera spica- 
-venti, Echinochloa crus-galli, Poa annua i Setaria glauca) w ogólnym 
zachwaszczeniu gleby wyraźnie wzrasta wraz z latami płodozmianów. 
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PE3IOME 

MccieqOBAXOCb BIMAHME BO3PACTAIOLIETO YHACTMA 3ZEDHOBbIX KYJBTYp B CTPyK- 
Type roceBą Hą 3acopeHue INAaXOTHOTO TOpM3OHTA KOKKAMM 3JIaKOB (Apera, Echino- 
chloa, Poa u Setaria). MccneqoBauna BeHlMCb B 1971—1975 rr. Ha cBeT10-cepofi no"Be, 
o6pa30BaHHOń u3 JIÓCCOB, OXBATLIBAA OOpa3JĄOBbieE 4- NOJbHbie CEeBOOGODPOTBI C 50, 
75 u 100% yuacTueM 3epHOBbIX KyJbTyp. 

BbIpaliuBaeMbIe HA JIÓCCOBbIX IOUBAX DACTEHMA, OCOÓEHHO O3MMAA NIIEHMNA 
B CEBOOGOpoTe C OGOJbIIMM yHACTKEM 3EPHOBbIX KyJlbTyp B CTpyKType o>e cno- 
COGCTBYyIoOT 3ACOPEHMIO IIOHBbI KOKKAMM Apera spica-venti. 5 

IIpeBbunaroiqee 50% yuacrne 3EepHOBbIX KYyJIbTyp B CTpyKType 1oceBa BeXNeT 
K pocTy 3aCOpeHMA KyJbTUBMPOBAHHOTO ĆJIOA IIOHBbl BMĄaMM ĆODHAKOB M3 CeMEŃCTBA 
3JIAKOB. 

Tepóunquxbi (XBacrokc 30, AMMHOrENK JI, Ilbipamui u ApeTuT) nrpuMeHaeMbie 
B ceBooGopoTax Cc 75 u 100% yuacTueM 3epuOBbiX KYJBTYD, BbIZbIBAIOT KOMIIEHCAINMIO 
CeMAH 3JIAKOBbIX CODHAKOB. w 

IlponeunTHoe yuacTue CeMAH OĄHOĄOJbHbIX CODHAKOB IpM oG6uiem 3aCOpeHMM 1I0- 
„ ABbl OTH6TJIMBO BO3PACTAET C TOĄAMM CeBOOGOpoTAa. 
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SUMMARY 

Investigations of the influence of increasing participation of grain in disposi- 
tion of crops on infestation of plough layer with grass caryopses (Apera, Echino- 
chloa, Poa and Setaria) were carried out on the grey brown podzolic soil formed 
from loess, in the years 1971—1975. They include model four-field crop rotation 
systems with 50, 75, 100% of grain. | 

The plants grown on the loess soil, and particularly winter wheat in the crop 
rotation system with considerable grain share in disposition of crops, are specially 
conducive to the infestation of soil with caryopses of Apera spica-venti. 

The increase of grain share in disposition of crops to above 50% leads to growing 
infestation of plough layer with weed species from the grass family. 

Herbicides (Chwastox 30, Aminopielik D, Pyramin and Aretit) applied in the 
"erop rotation systems with 75 and 100% of grain bring about the phenomenon 

of compensation of herbaceous weed seeds. 
The percentage of seeds of monocytyledonous species in general weed infesta- 

tion of soil increases remarkably along with the successive years of crop rotation. 

  
Kaya owy 


